CLXXXIII.

Hermann, Guardian der Minoriten zu Lübeck, beurkundet, dass dem Lector Johannes, als Bevollmächtigtem des Pleban Gabriel von Valleneto, drei Beutel mit 160 m^f, 60 m^f und 80 m^f zugestellt worden seien. 1504. Oct. 20.¹⁾

Uniuersis hanc litteram inspecturis frater Hermannus, fratrum minororum gardianus in Lubeke, salutem in eo, qui est omnium vera salus. Nouerint tam posteri quam presentes, quod ego et frater Gherardus de Lubeke ad peticionem fratris Johannis, lectoris Sosaciensis de ordine fratrum predicatorum, nuncii domini Gabrielis plebani de Valleneto, decime et aliarum obuencionum ad terre sancte subsidium collectoris, missi in Lubeke ad quandam summam pecunie ibidem depositam sibi transportanda, de consilio fratrum nostrorum minorum (venimus?) ad ecclesiam sancti Nicolai, et prospeximus eidem presentari tres saccos, duos clausos, primum saccum signatum sigillo abbatis Cismariensis, habentem superscriptionem, quod in eo continerentur C et LX^a marce lubicensium denariorum pecunie numerate, secundum signatum duobus sigillis Lubicensis episcopi, cuius superscriptio erat, in eo in auro et argento et denariis ad estimacionem LX^a marcaram denariorum lubicensium contineri, tertium collectum de quadam cista, in qua secundum relationem suam LXXX^a marce denariorum lubicensium sunt reperte. In cuius rei testimonium sigillum gardianie duxi presentibus apponendum. Datum Lubeke, anno Domini MCCCLIL, in vigilia undecim milium virginum.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

1) Dreyer führt im Apparatus noch auf: Capitulum Lubecense ad senatum, ut in cista communie ecclesiae et senatus quantitas pecuniae solvatur, in usus quidem expeditionis crucia*t*ae. Er verweist auf seinen handschriftlichen Codex diplomaticus episcopatus Lubicensis ad a. 1304, woselbst sich aber keine Abschrift einer derartigen Urkunde findet.

CLXXXIV.

Heilwig, Wittwe des Grafen Heinrich I. von Holstein, und deren Kinder, Gerhard und Giselbert, urkunden über den, mit Consens ihres Vormundes, des Grafen Gerhard II., und dessen Söhne geschehenen Verkauf des Dorfes Kembs im Lande Oldenburg an das St. Johannis-Kloster zu Lübeck unter Vorbehalt des Wiederkaufs binnen vier Jahren. 1504. Oct. 28.

In Dei nomine amen. Omnibus, ad quos presens scriptum peruererit, (Heylewigis)¹⁾, relicta domini Hinrici comitis Holtzacie bone memorie, et eius filij Gerardus et Giseke salutem in Domino. Ut ea, que sunt in tempore, non euaneantur nec pereant tempore defluente, solent scripturarum et testium memorie commendari. Quare notum esse volumus vniuersitatis presentibus et futuris, quod, annuentibus, consulentibus et una nobiscum volentibus nobili domino Gerardo scilicet comite Holtsacie, tutore nostro, et suis filiis domino Gerardo preposito Lubicensi et domicello Woldemaro, ac ceteris amicis et vasallis nostris, rite vendidimus dominabus abbatisse et conuentui sanctimonialium monasterij beati Johannis ewangeliste ciuitatis Lubicensis, ad vsus earum et ipsius monasterij, totam villam Kempeze, sitam in terra Oldenborgh in parrochia Hilegenhauene, cum omnibus mansis, campis cultis et incultis, pratis, pascuis, paludibus, lignis, aquis aquarumque decursibus, viis et inuis, exitibus et regressibus, cum omnibus judiciis maximis et minimis, et omnibus judiciis intermediis, et plane cum omnibus redditibus, prouentibus et emolummentis inde prouenientibus maioribus et minoribus, in eisdem terminis, ut nunc jacet, numquam mensurandam ea mensura, que hofslach dicitur in vulgari, et generaliter in omni jure et libertate et dominio, sicut ipsa villa nobis competit in presenti, et sicut utilitati nostre competere posset temporibus successiis; nichil juris nobis et successoribus nostris in ipsa villa reseruantes, sed eam eis et ecclesiastice libertati proprie resignantes. De qua villa et bonis numquam alicui ad aliquas seruicia vel ad exactiones aliquas tenebuntur, sed coloni ville venient ad defensionem terre, cum hoc onus imminent omnibus religiosorum hominibus et etiam secularibus terre nostre. Pro qua villa et bonis nobis mille marcas denariorum monete lubicensis integraliter persolverunt, quas in necessarios vsus nostros et terre nostre nos recognoscimus conuertisse. Hiis quidem omnibus sic translatis, dicte domine abbatissa et conuentus prefati monasterij et earum prouisores nobis contulerunt plenariam facultatem, quod post euolutionem duorum proximorum annorum post-

1) Der Name ist in der Urkunde unausgeführt geblieben.

hec infra annos quatuor ipsa bona possimus reemere pro mille marcis denariorum dicte monete; quatuordecim diebus ante festum beati Martini, quandocumque, euolutis dictis primis duobus annis, in quatuor tunc sequentibus annis XIIIII diebus ante Martini nostre fuerit voluntatis; et tunc ipsius reempcionis pecuniam intra ciuitatem Lubeke persoluemus in nostris laboribus, periculis et expensis. Quam rempcionem si forsitan ita XIIIII diebus ante Martini in aliquo dictorum IIII^{er} annorum non fecerimus et ipsam reimpacionem sic distulerimus, quod ipsi quatuor anni computandi post peractos primos duos annos plene fuerint euoluti: extunc de cetero ipsa bona reemere non valemus, sed tunc ipsum monasterium et eius persone successive semper ea proprie possidebunt in ecclesiastica libertate. Et quoniam ipse nunc redditus inueniunt et recipiunt in hac villa, igitur nos eos rempcionis tempore debemus in ipsa villa integraliter inuenire. Testes sumus nos cum dictis amicis nostris, et vna nobiscum sunt testes nostri fideles, scilicet: Hoken, Otto et Bor-chardus dicti de Otteshudhe, Nicol(aus) de Butle, Dhetleus de Slezen, Hinricus de Aluerstorpe, Godsc(alcus) de Porsfelde, et alii quamplures clerici et layci fide-digni. Ut autem hec omnia stabilia perseuerent et a nemine immutari valeant vel infringi, ego dicta (Heylewigis) meo sigillo, et dicti duo filij mei ambo suo uno sigillo presencia firmauimus, et prenominatus dominus Gerardus comes, noster tutor, et sui prenominati filij, dominus Gerardus prepositus et domicellus Woldemarus, suis sigillis presencia pro testimonio firmauerunt. Datum anno Domini MCCC
quarto, quatuordecim diebus ante Martini.

In dorso: Priulegium de villa Kemptze.

Nach dem im Archive des St. Johannis Klosters bewahrten, sehr nachlässig geschriebenen Originate, mit fünf an roth seidenen Schnüren hängenden, wohl erhaltenen Siegeln.

CLXXXV.

Hermann (der Lange), Markgraf von Brandenburg, fordert den Rath zu Lübeck auf, ihm das schuldige Geld zu bezahlen oder die Gründe der Weigerung durch Gesandte, denen er sicheres Geleit gewähren wolle, zu erkennen zu geben. 1504. Nov. 24.

H(ermannus) Dei gracia Brandenborgensis et Lusacie marchio ac dominus de Henneberg tutorque Slesie. Honestis viris et discretis, consulibus ac vniuersitatibus in Lubice, salutem ac gracie sue plenum affectum. Noueritis per presentes, quod pro pecunia nobis danda sepius misimus et eciam nostros fideles ad vos

transmisimus pecunia pro[eadem, attamen dicta pecunia nobis fuit minime persoluta. Licet nobis pro eadem pecunie summa non promisistis, tamen dixistis viua voce, quod eam terminis debitiss persoluere velleatis, impedimento quolibet procul moto. Vnde rogamus vestram discretionem studio, quo possumus, ampliori, quantum ordinatis, ut dicta pecunia nobis ad huc integraliter persoluatur nostri amoris intuitu et fauoris. Et si aliquid obstaret, quod dictam pecuniam dare nolleatis, petimus, ut duos de conciuibus vestris ad nos transmittatis, qui nos expediant de singulis viua voce. Ilos autem ciues, quos ad nos transmittetis, in nostre protectionis conductum recipimus et tutelam, quod presentibus publice profitemur. Datum Sconebeke, anno Domini millesimo trecentesimo quarto, in vigilia sancte Katerine virginis.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem fast verlöschten Siegel.

CLXXXVI.

Rath und Gemeinde der Stadt Hamburg urkunden über einen mit der Stadt Lübeck geschlossenen Vertrag über gemeinschaftliche Münzprägung und über das den Frachtwagen zwischen beiden Städten zu gebende Geleit. 1504. Dec. 25.¹⁾

Omnibus presentia visuris consules et vniuersitas ciuitatis Hamburgensis obsequii, quantum possunt. Ad vniuersorum noticiam cupimus[presentibus deuenire, quod cum dilectis nostris amicis, dominis consulibus ciuitatis Lubicensis, conuenimus in hunc modum. Primo ipsi et nos vnum[habebimus monetarium, qui vrbique denarios sic seruabit: quadraginta solidi et decem et octo denarii vnam marciam argenti ponderabunt, que marca[per dimidium fertonem erit pura. Quicquid etiam lucri sieue perditionis exinde prouenerit, ipsi et nos equaliter sustinebimus hinc et inde; argentum quoque ad inonetam presentandum vno signo signabitur, et erit equialens vrbique. Preterea ipsi sub expensis suis triginta duos tenebunt viros cum equis totidem, et nos octo tenebimus viros et tot equos sub expensis nostris ad pacificandam viam inter eorum et nostram ciuitates et defensionem cūjuslibet mercatoris; propter quod quilibet currus de bonis in ipso locatis et sub

1) Die entsprechende Urkunde Lübecks, abgedruckt bei Sartorius Geschichte der Hanse. II. S. 232., datirt vom 29. November 1304. Die Hamburgische Erklärung kann aber nicht ein volles Jahr später erfolgt sein, sie ist also gleichfalls ins Jahr 1304 zu setzen, und dient zum Beweise, dass man auch in Hamburg damals noch das neue Jahr mit Weihnacht beginnen liess, was für den Lübeckischen Gebrauch im vierzehnten Jahrhundert unsere Kämmerei- und Ober-Stadtbücher bestätigen.

defensione tali transductus vnam marcam denariorum dabit qualibet sua reysa, nec minus quam decem currus taliter deducantur, nisi forte minor eorum fuerit numerus, et qui decem marcas stipendiariis dare velit; quod autem de curribus sic recipitur, ex eo ipsis quatuor cedant denarii, et nobis denarius cedat quintus. Si vero ipsi aut nos in stipendiariis hominibus, equis aut rebus aliis dampnum aliquod sumerimus, is, qui tale dampnum passus fuerit, tolerabit, sed si lucrum, hoc dividatur ita, quod ipsi quatuor partes et nos sumamus quintam partem. Preterea si ipsis aut nobis ex hiis, que ad pacificandam viam spectant, causa aliqua sive necessitas oriaretur, propter quas sumptus fieri debeant aut expense, ad hoc ipsi quatuor dabunt denarios et nos quintum; quicquid autem ipsi sine nostro aut nos sine eorum consensu in hiis facturi sumus, hoc quis sub lucro suo proprio faciat atque dampno. Item quilibet nostrum nunciis suis, qui mittendi sunt in negotiis, prouidebit personaliter in expensis. Hec autem ex nunc usque ad festum Pasche proximum et deinde ad duos annos immediate sequentes plenius perdurabunt. Si autem durante isto termino aliquid questionis sive grauaminis occasione pacificationis vie predice ipsi aut nobis consurgeret, quod reuoluto termino eodem minime sopiretur, ad id remouendum sive conponendum ipsi quatuor dabunt denarios et nos quintum, ut superius est expressum, prouiso tamen, ne ipsi in predictis absque nostro aut nos absque eorum consensu valeamus aliquid attemptare. Actum et datum anno millesimo tricesimo quinto, in nativitate Domini nostri Iehsu Christi.

Nach dem Originale, auf der Tresc. Von dem wohl erhaltenen rothen Wachsiegel ist in der Umschrift ein unbedeutendes Stück ausgebrochen.

CLXXXVII.

Gerhard II., Graf von Holstein und Schauenburg, beurkundet, dem St. Johannis-Kloster zu Lübeck gegen das Dorf Teutendorf das Dorf Stubbestorf überlassen zu haben, unter Vorbehalt, dasselbe binnen zehn Jahren für 400 Mark Pf. wiederkaufen zu dürfen. 1504.

Jn Dei nomine amen. Omnibus, ad quos presens scriptum peruenierit. Gerardus Dei gracia comes Holdacie et Scowenborgh salutem in Domino. Presentium testimonio recog noscimus et constare volumus vniuersis, dominam abbatisam et conuentum sanctem o[n]ialium beati Johannis ewangeliste ciuitatis Lubicensis, placitis interuenientibus, nobis villam Totendorpe in omni iure, sicut eis pertinebat, libere ressignasse. Nos etiam vice versa resignauimus dicte domine

abbatisse et ipsi conuentui villam nostram Stubbstorpe, quod ipsius ville in eisdem terminis et attinenciis, vt nunc jacet, et in omni jure, sicut nobis pertinet, et in omni proprietate et libertate ecclesiastica, sine quolibet seruicio, libere perfruantur. Possumus tamen ipsam villam reemere infra decem annos proxime nunc instantes in festo Pa(s)che pro quadringentis marcis denariorum monete lubicensis, quandocunque durantibus hiis annis in dicto festo nostre fuerit voluntatis, et tunc eis ipsius reempcionis pecuniam intra ciuitatem Lubeke persoluemus. Quam reempcionem si infra dictos decem annos non fecerimus, tunc eisdein annis euolutis ipsam villam reemere non valemus, sed tunc ipse sanctemoniales et earum sequaces eam, ut premissimus, semper in ecclesiastica proprietate et libertate pacifice possidebunt. Testes sunt fideles nostri Hinricus et Elerus dicti de Kuren, Nicolaus de Blistorpe, Dhetleus de Dhorne et alii quamplures. Vnde pro testimonio omnium premissorum presens scriptum nostro et dilectorum filiorum nostrorum Gerardi et Woldemari sigillis fecimus communiri. Datum anno Domini MCCC quarto.

Nach dem Originale, im Archiv des St. Johannis-Klosters, mit zwei anhängenden Siegeln; am mittleren Siegelbande fehlt das Siegel.

CLXXXVIII.

Ritter Timmo von Buchwald und der Knappe Lu. von Emethe, Hauptleute in Travemünde, bescheiden den Lübeckischen Vogt, den Knappen Herkense, zu einer Besprechung nach Herrenwik. O. J. (1303—5.)¹⁾

Famulo dilecto Herkense, aduocato Lubicensi, T(immo) miles dictus de Boewolde et Lu. famulus dictus de Emethe, capitanei || in Trauenemunde, salutem. Sicut vestra littera nobis demandasti, vt vobis assignaremus diem et horam vobis occurrendi, || diem vobis crastinum, qui est dies puerorum, horam in meridie, locum in Heringwich ab ista parte Trauene assignamus, dantes vobis || et vobiscum venientibus sub nostra patenti littera ducatum ad nos in locum prescriptum veniendi et ad ciuitatem libere redeundi. Datum in die beati Johannis apostoli et euangeliste-

*Nach dem Originale, auf der Tress, mit anhängendem Siegel des Timmo von Boewold.
von dem ein Viertel oben rechts ausgebrochen ist.*

¹⁾ Vgl. Zeitschrift des Vereins für Lüb. Gesch. I. S. 220. Danach findet sich der Vogt Nicolaus von Herkense 1306 genannt. Vielleicht schon in eben diesem Jahre, gewiss im nächsten, erscheint sein Nachfolger Lütke Conrad. Vgl. No. 401 u. 1093 S. 1040 fg. Wäre die Besprechung nicht so spät im Jahre (Dec. 29.), so könnte man den Brief geradeso in das Jahr 1303 setzen nach Detmar I. 181 fg.

CLXXXIX.

Hermann (der Lange), Markgraf von Brandenburg, bekennt, von der Stadt Lübeck die vom Könige Albrecht I. ihm überwiesene Reichssteuer für das Jahr 1504 mit 600 Mark Pf. empfangen zu haben. 1505. Jan. 7.

Nos Hermannus Dei gracia Brandeborgensis et Lusatiae marchio ac dominus de Henneberg. Recon^gnoscimus publice per presentes, quod honesti viri et prouidi, ciues in Lubik, de censu per sere^gnissimum dominum Albertum Romanorum regem nobis assignato sexcenta talenta lubicensium denariorum^g de anno Domini millesimo trecentesimo quarto integraliter et intoto persoluerunt. Ideo dictos ciues a dictis sexcentis talentis dicti anni omnino dimittimus liberos et solutos, quod in hiis scriptis profitemur. In cuius rei testimonium presens dedimus scriptum, sigilli nostri munimine communitum. Datum Cedenic, anno Domini millesimo trecentesimo quinto, in crastino Epyphanie Domini.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem stark verlöschten Siegel.

CXC.

Albrecht III., Herzog von Sachsen, Engern und Westphalen, bekennt von den Städten Lübeck und Hamburg zur Befestigung gegenseitiger Freundschaft 100 mark Pf. empfangen zu haben. 1505. Jul. 4.

Dei gratia Al(bertus) dux Saxonie, Angarie et Westfalie. Omnibus presentia visuris^g salutem in filio Virginis gloriose. Recognoscimus in hiis scriptis, quod^g a nostris fidelibus et specialibus amicis, burgensibus ciuitatum Lubeke et Ham-borch,^g receperimus centum marcas denariorum Hamborgensium causa dilectionis et amicicie inter nos mutuo confirmande. Super quo nostrum sigillum presentibus duximus apponendum. Datum Louenborg, anno Domini M^cCCCV, in die Odalici confessoris.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem siemlich erhaltenen Siegel.

CXCI.

Johann II., Herzog von Sachsen, Engern und Westphalen, bekennt mit seinem Bruder Albrecht von den Städten Lübeck und Hamburg zur Befestigung der Freundschaft 100 Mark Pf. empfangen zu haben. 1505. Jul. 4.

Johannes Dei gratia dux Saxonie, Angarie et Westfalie. Omnibus presentia visuris salutem in Domino.|| Recognoscimus publice in hiis scriptis, nos ab hono-
rabilibus et discretis viris,|| nostris specialibus amicis, consalibus ciuitatum Lubeke et
Hamborch, una cum fratre|| nostro karissimo Alberto centum marcas denariorum
lubecensium recepisse, causa mere dilectionis et amicicie inter nos mutuo confir-
mande. Quod per appensionem sigilli nostri duximus protestandum. Datum Louen-
borch, anno Domini MCCC quinto, in die Odelrici confessoris.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

CXCII.

Aufzeichnung über die Mauer des Hintergebäudes des Hauses No. 8. in der oberen Johannisstrasse und den Tropfenfall von diesem Gebäude, im Verhältniss zu einem der Stadt Lübeck gehörenden Speicher.¹ 1505. Jul. 15.

Notum sit, quod de granario intra macella ex parte ciuitatis edificato sic est ordinatum, quod paries, ad quem idem granarium se extendit, est Martini de Simzse, et druppenval habet idem Martinus vltra parietem supradictum.

Nach einer Inscription des Ober-Stadtbuches vom Jahre 1505, in divisione Apostolorum.

CXCIII.

Heinrich II. (der Löwe), Herr von Mecklenburg, urkundet über den abseiten seines Vasallen Wilhelm, genannt Hanenstert, und der Söhne desselben geschehenen Verkauf des Dorfes Wendelstorf an das Heilige-Geist Hospital zu Lübeck. 1505. Jul. 26.

Jn nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Hinricus Dei gracia dominus Magnopolensis. Vniuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruererit,

¹⁾ Dieser Speicher, der in den Stadtbüchern nicht weiter vorkommt, ist wahrscheinlich Pertinenz des Hauses No. 6. in der Johannisstrasse geworden, welches die Stadt im Jahre 1457 zur Amtswohnung der Stadtschreiber erwarb.

in perpetuum. Ut ea, que fiunt in tempore, non evanescant nec pereant tempore defluente, solent scripturarum et testium memorie commendari. Quare recognoscimus et presencium || testimonio constare volumus vniuersis presentibus et futuris, de nostro et fidelium nostrorum beneplacito et consensu Willehelnum dictum Hanenstert et suos filios Johannem, Cunradum et Willekinum, nostros vasallos, et eorum heredes vendidisse rite ac racionabiliter pro octingentis marcis denariorum slauicorum prouisoribus, magistro et conuentui domus Sancti Spiritus ciuitatis Lubicensis, et in eorum personis ipsi domui villam dictam Wendelstorpe in omni iure, sicut eis pertinebat, quam ipse Willeinus et iidem eius filii resignauerunt prefato conuentui et ipsi domui iuste et racionabiliter coram nobis. Nos autem accedente consilio et consensu fidelium nostrorum proprietatem eidem domui pro sancti Spiritus reuerencia contulimus in hiis bonis, vt eisdem bonis et ipsius ville cum omnibus eius attinenciis, redditibus, fructibus et quibuslibet enolomentis in eisdem terminis, vt nunc iacet ipsa villa, cum tercia parte questuum proueniencium de iudicio maiore, cum iudicio sexaginta solidorum et omnium iudiciorum inferiorum, cum molendinis, piscinis, piscariis, piscibus, aquis aquarumque decursibus, agris cultis et incultis, pratis, pascais, paludibus, lignis, rubetis, viis et inuis, exitibus et regressibus sine seruicio semper perfruantur in ecclesiastica libertate, sic vt ecclesie et monasteria bonis suis in terris nostris liberius perfruantur; saluis tamen domino episcopo Zwerinensi suis quatuor tremodiis auene sibi nomine decime de ipsis bonis annis singulis ministrandis. Riuus eciam ad molendina ipsius ville defluens nunquam in preiudicium ipsorum molendinorum superius obstruet, nec fluxus eius alias deducetur, sed vt fecit hactenus, semper ad ipsa molendina de(s)cedet. Liberum eciam erit semper prouisoribus et conuentui domus eiusdem, quicunque pro tempore fuerint, eadem bona vendere vel impignorare religiosis, ecclesiasticis aut secularibus personis nobis merito congruis, cum utilitatib[us] sue, sicut ea possident, nouerint expedire. Nullum eciam nostrum edictum de aliquibus non educendis de terra nostra eos impedit, quin educere possint libere semper, quicquid percepérunt de hiis bonis. Et si, quod absit, inter nos et ciuitatem Lubicensem aut alios dissensionem suboriri contigerit, ipsi tamen in hiis bonis nullum preiudicium pacientur, nec vnquam mensurabunt ea mensura, quam hoffslach nominat in vulgari. Que bona in omnibus, vt premissum est, ipsi domui resignamus perpetuo pleno iure. Testes sunt milites et fideles nostri Johannes de Zernin, Heyno de Stralendorpe, Marquardus de Lo, Conradus de Cremun, Rauen de Wurten, Hermannus Modentin, Johannes Storm, Eggehardsus de Quiczowe, Otto de Lu, Helmoldus de Plesse, Ludeke Negen-danke, Nicolaus de Gutowe, Hinricus Stenhus, Johannes Rosendal, et alii quam-

plures clerici et layci fide digni. Ut autem hec omnia tam apud nos quam apud quoslibet successores nostros perpetuam optineant firmitatem et a nemine immutari valeant vel infringi, presens scriptum sigillo nostro duximus munendum. Datum Wismarie, anno Domini MCCC⁵ quinto, in crastino festi sancti Jacobi.

Nach dem Originale, im Archive des Heiligen Geist Hospitaltes, mit anhängendem Siegel.

CXCV.

Hermann (der Lange), Markgraf von Brandenburg, bekennt, die Pfingsten fällig gewesene Reichssteuer mit 600 m^v Pf. empfangen zu haben. 1505. Sept. 50.

Nos Hermannus Dei gracia Brandenburgensis et Lusatiae marchio et dominus de Henneberg. Recongnoscimus et tenore presencium publice profitemur, quod honestos viros et discretos, ciues in Lubrik, in sexcentis talentis lubicensium denariorum, que in festo Pentechostes proximo preterito debuissent persoluisse, penitus dimittimus liberos et solutos. Datum Brunnebe, anno Domini millesimo trecentesimo quinto, in crastino sancti Michaelis.

Nach dem Originale, auf der Tafel, mit anhängendem im grösseren unteren Theile erhaltenen, aber stark verlöschten Siegel.

CXCV.

Der Rath zu Lübeck schreibt an den Rath zu Osnabrück wegen einer in Betriff der Beschwerden der deutschen Kaufleute in Flandern, Dänemark und Norwegen von den Wendischen Städten beschlossenen Zusammenkunft in Lübeck. 1505. Oct. 2.

Honestis viris, dominis consulibus Osnaburgen(sibus), consules Lubicen(es) honoris et obsequii, quantum possumus. Fuerunt nuper in Wismaria civitatum Slavie nuncij congregati, ubi, cum super diversis articulis mercatoribus diversarum civitatum incumbentibus tractatus multiplices haberentur, ibidem inter se decreverunt, quod medianibus discretis nuncijs in vigilia sancti Martini proxime ventura in nostram velint civitatem convenire, sollicite consiliando super inconveniencia, que in Flandria sit in pagamento et ibidem in diversis juribus illuc usitatis, et etiam super gravaminibus acurrentibus in Dacia et ibidem in capturis allecium, et etiam in Norwegia, ac super multis aliis, qualiter in hijs omnibus salubre possit

remedium inveniri. Quare cum vestros et nostros et civitatum Westfalie mercatores resspiciant hec premissa, desiderant et petunt una nobiscum dicte civitates Slavie, quod in dictis die et loco vestros habere velitis nuncios, ut super hijs omnibus consilium habeatur, an pro hijs expediendis nuncij mittantur, vel quid aliud oportune expediat in hac parte. Que singula civitatibus Monasterio, Tremone et Susato dignemini declarare. Super hijs autem rebus petimus remandari. Datum anno Do(mini) MCCC^V¹, sabato post Michaelis.

In dorso: Honestis viris, dominis consulibus Osnaburg(ensibus).

Nach dem in Wigand Archiv für Geschichte und Alterthumskunde Westphalens Bd. I. H. 4. S. 20.
mitgetheilten Abdrucke des im Osnabrücke Archive aufbewahrten Originalcs.

CXCVI.

Schultheiss, Rath und Bürger von Soest danken dem Rathe zu Lübeck für die bisherige unsichtige Wahrnehmung und Aufrechthaltung des allgemeinen Besten der Kaufleute und erklären ihre Zustimmung zu den Beschlüssen der anderen westphälischen Städte auf der Zusammenkunft in Lübeck. O. J. (1505.)

Viris honorabilibus et discretis, . . aduocato, . . consulibus et communis ciuitatis Lubicensis, sculthetus, consules ceterique burgenses Susat(enses) cum affectu sincero bonam semper ad queuis eorum beneplacita voluntatem. Super omni bono et super eo, quod nostri concives ad ciuitatem vestram applicantes ibidem, semper benigne ac favorabiliter suscipi et pertractari de vestra gracia consueuerunt, et super eo, quod nunc, sicut omni tempore facitis, super communi utilitate mercatorum prouide ac discrete cogitastis, prout in litteris vestris expressum inuenimus, honestati vestre multimodas graciarum referimus actiones. Ceterum sciatis, quod, quicquid alie ciuitates Westfalie, vt pote ciuitas Monasteriensis, ciuitas Osnabrugensis et Tremoniensis ad negocium, de quo nobis scripsistis, facere decreuerint, nos pro possibilite nostra libenti animo faciemus. Vnde, cum nostra voluntas iam satis expressa sit vobis in hijs scriptis, superfluum videtur, si ad diem placiti, de quo nobis scripsistis, vel nuncios vel alias litteras mitteremus.

Nach dem Originale, auf der Tresc, ohne Spur eines Siegels.

1) Eine erneuerte Vergleichung des Originale hat ergeben, dass dies die richtige Jahresszahl ist.

CXCVII.

*Aufzeichnung über den Verkauf der Windmühle vor dem Burghore zu Lübeck.
1506. März 20.*

Notum sit, quod Hinricus auriga et Nicolaus de Meynerstorpe molendinarius emerunt ab Alberto pultifice molendinum uentj situm ante portam castri, quod eis coram consulibus resignauit, saluo ciuitatj jure suo, quod habet in eodem. Emerunt etiam ab eo edifica domus apud ipsum site, sed in fundo ipsius penitus nichil habent. Cum enim domini consules ipsam deponj et destruj iusserint, sine qualibet contradictione deponetur; nam sic est coram consulibus ordinatum.

Nach einer Inscription des Ober-Stadtbuches vom Jahre 1506. Judica.

CXCVIII.

Adolph V., Graf von Holstein und Stormarn, urkundet über den Verkauf und die Verlassung der Dörfer Steinrade und Eckhorst abseiten des Marquard von Sandberg an den Lübeckischen Bürger Dietrich von ALEN. 1506. März 26.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Vniuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruerterit, Adolpus Dei gracia comes Holtsacie et Stor-marie salutem in Domino. Ut ea, que fiunt in tempore, non euanscant nec pereant tempore defluente, solent scripturarum et testium memorie commendari. Quare recognoscimus et presencium constare volumus vniuersis presentibus et futuris, de nostro (et) fidelium nostrorum beneplacito et consensu Thidericum de ALEN burgensem Lubicensem a Marquardo de Sandberge et omnibus suis fratribus pro octingentis marcis denariorum lubicensium duas villas, scilicet Stenrode et Echorst, in omni jure, sicut dictis vasallis nostris hactenus pertinebant, juste, rite ac racionaliter comparasse. Que bona dicti fratres, scilicet hii, ad quos de jure pertinebant, resignauerunt prefato Thiderico juste et legitime coram nobis, et nos ea eidem Thiderico et Rikerem eius uxori et eorum liberis ac eorum veris heredibus juste et modis debitis jure contulimus pheodali. Et quia dicti fratres, nostri vasalli, in ipsis bonis judicium non habebant, idcirco nos, intuentes grata seruicia ipsius Thiderici nobis exhibita, eidem et suis successoribus vniuersis iudicium maius et minus, summum et infimum, et omnia iudicia intermedia pro ducentis marcis denariorum lubicensium dimisimus et resignauimus in hiis bonis, ut bonis eisdem in omni jure, quod nos habuiimus in ipsis, pacifice perfruantur, in eisdem

terminis, vt nunc iacent, cum agris cultis et incultis, pratis, pascuis, viis et inviis, paludibus, aquis aquarumque decursibus, nemoribus, rubetis et cuiuslibet generis lignis, exitibus et regressibus, ita quod de eis nichil dare nobis aut nostris posteris teneantur, jure tamen nobis collacionis ipsorum bonorum libero reseruato; nam si ea in parte vel in toto dederint aliquibus nostrorum vasallorum consortibus, ibi nos ea conferemus, vt suas vtilitates et commoda sua disponant in ipsis, prout sibi nouerint expediri. Volentes insuper ipsum Thidericum amplioris gracie beneficio preueniri, sibi concedimus, quod ipsa bona sine quolibet seruicio nobis aut nostris exhibendo possidere debeat temporibus vite sue. Testes huius sunt dilecti fideles nostri Johannes de Rennowe, Hermannus de Lasbek, Hartwicus de Hummersbutle, Hermannus de Weresrodhe, Hinricus de Ricwadesdorp et Marquardus de Sandberghe milites; item famuli Hinricus de Tralowe, Johannes de Sandberghe, Emeke Sandberch, Johannes de Lasbeke; consulesque Hamburgenses Johannes dictus Miles, Johannes de Monte, Hartwicus de Erteneborgh; item Alwinus Grope consul Lubicensis; item Nicolaus Balleder, Malketobes et Ludeke sartor ciues Seghebergenses, et plures alii fide digni. In testimonium igitur omnium premissorum presens scriptum sigillo nostro duximus muniendum. Datum anno Domini MCCC sexto, sabato ante festum Palmarum.

Nach dem in der Schlesw.-Holst.-Lauenb. Urk. Samml. II. I. S. 12 fg. enthaltenen Abdrucke des Originals im Archive des Gutes Steinrade (jetzt zu Trenthorst). Das Siegel ist abgerissen.

CXCIIX.

Vogt, Rath und Gemeinde der Stadt Hamburg urkunden über einen von Neuem mit Lübeck abgeschlossenen Vertrag wegen Schutzes der Frachtfuhrn zwischen beiden Städten. 1506. Apr. 6.

Omnibus, ad quos presens scriptum peruererit, aduocatus, consules et commune ciuitatis Hamburgensis salutem et noscere veritatem. Ad vniuersorum tam presentium quam futurorum noticiam volumus presentibus peruenire, quod cum dilectis amicis nostris, dominis consulibus et vniuersitati(e) ciuitatis Lubicensis, conuenimus in hunc modum. In primis ipsi sub suis expensis triginta duos tenebunt viros cum equis totidem, et nos octo tenebimus viros et tot equos sub expensis nostris ad pacificandam viam inter eorum et nostram ciuitates et defensionem cujuslibet mercatoris. Propter quod quilibet currus de bonis in ipso locatis et sub defensione tali transductus vnam marcam denariorum dabit qualibet sua reysa, nec

minus quam decem currus taliter deducantur, nisi forte minor eorum esset numerus, qui decem marcas denariorum stipendiarii dare vellet. Quod autem de curribus sic recipitur, ex eo eis quatuor cedent denarii, et nobis denarius cedet quintus. Si autem ipsi aut nos in stipendiariis hominibus, equis seu rebus aliis dampnum aliquod sumpserimus, is, qui tale dampnum passus fuerit, tolerabit, set si lucrum, hoc diuidetur ita, quod ipsi quatuor partes et nos sumnamus quintam partem. Insuper si ipsis aut nobis ex hiis, que ad pacificandam viam spectant, aliqua causa, propter quam sumptus et expense fieri debeant, orta fuerit, ad hoc ipsi quatuor dabunt denarios et nos quintum. Quicquid autem ipsis sine nostro et nos sine eorum consensu facturi sumus, de eo quiuis per se faciet suos sumptus et dampnum seu lucrum solummodo sustinebit. Quelibet etiam ciuitatum nostrarum in expensis suis nuncii prouidebit. Item si aliquis princeps, comes, dominus terrarum, nobilis aut alius spiritualis aut secularis cuiuscumque conditionis et status fuerit, qui eos aut nos grauare uel dampnificare presumpserit, ipsi burgenses Lubicenses in personis et bonis eorum in nostra ciuitate permanebunt omnino securi, et nos in personis et bonis nostris eadem libertate gaudemus apud eos. Hec autem ex nunc ad quatuor annos immediate sequentes plenius perdurabunt. Set si durante isto termino aliquid questionis sieu grauaminis occasione pacificationis vie predice ipsis aut nobis consurgeret, quod revoluto termino eodem minime sopiretur, ad id remouendum sieu componendum ipsis quatuor dabunt denarios, et nos quintum dabimus, vt superius est expressum, prouiso tamen, ne ipsi in predictis sine nostro et nos sine ipsis consensu valeamus aliquid attemptare. Datum Hamburg, anno Domini MCCC sexto, quarta feria festi Pasche.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit wohl erhaltenem Siegel.

CC.

König Albrecht I. beauftragt den Herzog Otto (den Strengeen) von Lüneburg zu veranstellen, dass Graf Gerhard II. von Holstein, der Fürst (Heinrich II.) von Mecklenburg und der Fürst (Nicolaus II.) von Werle den Thurm zu Travemünde räumen, auch sich aller ferneren Belästigungen der Lübecker und anderer Kaufleute und Reisenden enthalten. 1506. Mai 4.

Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus. Illustri Ottoni duci de Lunenburg, affini et principi suo dilecto, graciam suam et omne bonum. Sinceritatem tuam affectuose requirimus et rogamus, quatenus nobiles viros Gerar-

dum comitatem Holtsacie, . . de Meklemburg et . . de Werle, qui turrim positam in portu seu litore maris prope ciuitatem nostram Lubicensem, nobis et imperio pertinentem, inhabitant, et prout audiuiimus, minus iuste occupant in nostrum et predicti imperii contemptum, et ciuium nostrorum Lubicensium ac mercatorum et aliorum hominum ibidem transeuncium grauamen non modicum et dispendium, necnon alias turbatores terre et maris efficaciter moneas et inducas, vt predictam turrim statim exoccupent et dimittant, a prefatorum ciuium Lubicensium ac aliorum mercatorum et hominum terram et mare transeuncium impedimentis et grauaminibus cessando inantea et penitus desistendo; in eo nostro culmini plurimum placiturus. Datum Spyre, III Non. Maij, regni nostri anno nono.

In dorso: Illustri Ottoni duci de Lunenburg, affini et principi nostro dilecto.

Nach dem Originale, auf der Tresse. Das aufgedrückt gewesene Siegel ist fast gänzlich abgesprungen.

CC. I.

Heinrich II. (der Löwe), Herr von Mecklenburg und Stargard, urkundet über den abseiten seiner Vasallen, der Ritter Marquard und Gerhard von Hagen, geschehenen Verkauf des Dorfes Wolde an das Heilige-Geist Hospital zu Lübeck. 1506. Mai 11.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Hinricus Dei gracia dominus Magnopolensis et Staregardensis. Vniuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruererit, in perpetuum. Vt ea, que fiunt in tempore, non euanescant nec pereant tempore defluente, solent scripturarum et testium memorie commendari. Quare recognoscimus et presencium testimonio constare volumus vniuersis presentibus et futuris, de nostro et fidelium nostrorum beneplacito et consensu Marquardum dominum de Hagine militem et Gerardum fratrem eius, nostros vasallos, vendidisse rite ac racionabiliter pro quadringentis marcis denariorum slauice monete XVI marcis minus prouisoribus, magistro et conventui domus Sancti Spiritus ciuitatis Lubicens et in eorum personis ipsi domui villam dictam Ad silvam, in teutonico To dheme wolde, in omni jure, sicut eis pertinebat; quam ipsi duo fratres et vxor ipsius Marquardi, et Marquardus et Gerardus filij quondam Gerardi de Hagine militis et eorum mater, et omnes illi, ad quos de jure pertinebat, resignauerunt prefato conventui et ipsi domui juste et racionabiliter coram nobis. Nos autem accedente consilio et consensu fidelium nostrorum proprietatem eidem domui pro sancti Spiritus reuerencia contulimus in hiis bonis, vt eisdem bonis et ipsis ville pariter cum omnibus eius attinenciis, redditibus, fructibus et quibuslibet emolumentis, in eisdem

terminis, vt nunc jacet eadem villa, cum tercia parte questuum proueniencium de judicio maiore, cum judicio sexaginta solidorum et omnium judiciorum inferiorum, cum agris cultis et incultis, pratis, pascuis, paludibus, lignis, rubetis, viis et inuiis, exitibus et regressibus, aquis aquarumque recursibus, sine seruicio semper perfruantur in ecclesiastica libertate, sic ut ecclesie et monasteria bonis suis in terris nostris liberius perfruuntur. Liberum eciam erit semper prouisoribus et conuentui domus eiusdem, quicunque pro tempore fuerint, eadem bona vendere vel impignorare religiosis, ecclesiasticis aut secularibus personis nobis merito congruis, sicut ea possident, cum vtilitatib[us] domus eiusdem nouerint expedire. Nullum eciam edictum nostrum de aliquibus non educendis de terra nostra eos impediet, quin educere possint libere et semper, quicquid eis prouenerit de hiis bonis. Et si, quod ab sit, inter nos et ciuitatem Lubicensem aut alios dissensionem suboriri contigerit, ipsi tamen in hiis bonis nullum preiudicium pacientur; nec vnquam mensurabuntur ea mensura, quam hofslach nominant in vulgari. Nam licet ipsorum bonorum estimacio stet pro quatuor mansis, et de eis questus petitionis nostre, cum imminet cunctis ecclesiis terre nostre, nisi pro quatuor mansis recipiatur: tamen ipsa domus eiusdem bonis, sicut nunc in terminis deprehenduntur, sine diminuione aliqua perfrue[n]tur. Que bona in omnibus, vt premisso est, ipsi domui resignamus perpetuo pleno jure. Testes sunt milites et fideles nostri Marquardus de Lo, Heino de Stralendorpe, Hinricus Stenhus, Otto de Lu, Ecghehardus de Quitzowe, Johannes Storm, Rosendal, Johannes de Swanse, Johannes Borchane, Cunradus de Lu, Ludeke Negendhanke, Ecgehardus Negendanke, Nicolaus de Gutowe, et plures alij fidedigni. Vt autem hec omnia tam apud nos quam apud quoslibet successores nostros perpetuam optineant firmitatem et a nemine immutari valeant vel infringi, presens scriptum sigillo nostro duximus muniendum. Datum Wismarie, anno Domini MCCC sexto, in vigilia ascensionis Domini, Dei nostri.

Nach dem Originalte, im Archive des Heiligen-Geist Hospitaltes. Das Siegel ist von der roth seidenen Schnur abgesprungen.

CCII.

Heinrich II., Herr von Mecklenburg und Stargard, urkundet über den abseiten des Ritters Nicolaus von Gutow geschehenen Verkauf des Dorfes Holm an das Heilige-Geist Hospital zu Lübeck. 1506. Mai 25.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Hinricus Dei gracia dominus Magnopolensis et Staregardensis. Vniuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruerterit, in perpetuum. Vt ea, que fiunt in tempore, non effundescant nec pereant

tempore defluente, solent scripturarum et testium memorie commendari. Quare recognoscimus et presencium testimonio constare volumus vniuersis presentibus et futuris, de nostro et fidelium nostrorum beneplacito et consensu Nicolaum de Gutowe militem nostrum vendidisse rite ac racionabiliter pro trecentis et quadraginta quinque marcis denariorum monete lubicensis duobus solidis minus prouisoribus, magistro et conventui domus Sancti Spiritus ciuitatis Lubicensis et in eorum personis ipsi domui villam dictam Holme, in omni jure, sicut ipsi militi pertinebat; quam ipse Nicolaus et eius vxor et ipsius pueri et omnes, ad quos de jure resignacio pertinebat, resignauerunt prefato conuentui et ipsi domui juste et racionabiliter coram nobis. Nos autem accedente consensu et consilio fidelium nostrorum proprietatem eidem domui pro sancti Spiritus reuerencia contulimus in hiis bonis, vt bonis eisdem et ipsius ville cum omnibus eius attinenciis, redditibus, fructibus et quibuslibet emolumentis, in eisdem terminis, vt nunc jacet ipsa villa, nunquam ea mensura, que hofslach dicitur, mensuranda, cum tercia parte questuum prouenientium de judicio maiore, cum judicio sexaginta solidorum et omnium judiciorum inferiorum, cum molendino, piscina, piscariis, piscibus, ipsius piscine vtrisque ripis, aquis aquarumque decursibus, agris cultis et incultis, pratibus, pascuis, paludibus, lignis, rubetis, viis et inuiis, exitibus et regressibus sine seruicio semper perfruantur in ecclesiastica libertate, sic vt ecclesie et monasteria bonis suis in terris nostris liberius perfruantur. Riuus etiam, ad dictum ipsius ville molandinum defluens, nunquam in preiudicium ipsius molandini superius obstruetur, nec fluxus eius alias deducetur, set, vt fecit hactenus, super ipsum molandinum de(s)cendet. Nullum etiam edictum nostrum de aliquibus non educendis de terra nostra eos impedit, qui educere possint libere, quicquid percepérint de his bonis. Et si, quod absit, inter nos et ciuitatem Lubicensem aut alios dissensionem suboriri contigerit, ipsi tamen in hiis bonis obinde nullum preiudicium pacientur. Que bona in omnibus, vt premissum est, ipsi domui resignauimus perpetuo pleno jure. Testes sunt milites et fideles nostri Johannes de Zernin, Heino de Stralendorpe, Marquardus de Lo, Cunradus de Cremun, Rauen de Wuzten, Hermannus Modentin, Johannes Storm, Eggehardus de Quitzowe, Otto de Lu, Helmoldus de Plesse, Ludeke Negendanke et Eggehardus frater eius, Hinricus Stenhus, Johannes Rosendal, et alij quam plures clerici et layci fide digni. Vt autem hec omnia tam apud nos quam apud quoslibet successores nostros perpetuam optineant firmitatem et a nemine immutari valeant vel infringi, presentem paginam sigillo (nstro duximus) muniendam. Datum Wismarie, anno Domini MCCC sexto, feria quarta festi Pentecostes.

*Nach dem Originale, im Archive des Heiligen-Geist-Hospitals. Das Siegel ist samt dem halben unteren
Rande der Urkunde abgerissen.*

CCIII.

Hako VI., König von Norwegen, urkundet über die Bestätigung des Calmarischen und anderer mit Lübeck geschlossenen Verträge und die den Bürgern dieser Stadt gewährten neuen Handelsfreiheiten. 1506. Jun. 11.

Vniuersis presentes litteras inspecturis Haquinus Dei gracia rex Norwegie salutem in Domino sempiternam. Constare volumnus presentibus et futuris, quod omnia et singula, que pro bono perpetue pacis et sincere concordie prius apud Calmariam uel alibi placitata fuerant et condicta inter regnum Norwegie et ciuitatem Lybensem, irrefragabiliter et absque fictione qualibet obseruare volunus, confirmamus et tenore presencium innouamus. Preterea si legitime probari poterit, quod per officiales nostros¹ vel alias subditos aliqua sunt ablata dicte ciuitatis incolis minus iuste, valorem ablatorum passis dampnum restitu faciemus. Volumnus insuper, quod predicte ciuitatis incole, venientes ad ciuitates vel uillas forenses alias regni nostri, tamquam hospites licite possunt ad pontem applicare, ballui licencia non petita. Debent tamen eadem die vel proxima sequenti, postquam ad pontem applicauerint, insinuare procuratori nostro, qui deputatus est nostro nomine specia-liter ad emenduni, quas et quales res apportauerant², et licenciam petere trans-ferendi res huiusmodi de nauibus infra domos, que non debet eis aliqualiter dene-gari; hoc adiecto, quod procurator noster res illas, quas nobis credit necessarias, primitus emat, si uoluerit, infra triduum³, sicut tunc temporis inter alias communiter ibi valent, et soluat precium tempore debito pro eisdem. Quod si procurator noster infra dictum terminum non fecerit, vendant postea libere cuicunque. Item si naufragium passi fuerint infra terminos regni nostri, res suas per se uel per alias colli-gere ualeant et reficere naues suas ac rebus ipsis et nauibus vti pro libito voluntatis, donec easdem res et naues abdicauerint voluntarie vel habuerint pro derelicto. Vbicunque etiam subditi nostri cum predicte ciuitatis incolis in mari⁴ conuenient vel in terra, debent adiuuicem fauorabiliter se habere, sicut amici veri pariter et fideles, ac quelibet parcium debet alterutram consiliis pariter et oportunis auxiliis⁵, quibus poterit, in sua justicia fouere nec aliqualiter impedire. Mandamus igitur omnibus balliuis nostris, procuratoribus et aliis subditis sub optento gracie nostre firmiter et districte, quatenus in premissis⁶ nullam adhibeant maliciam, negligen-ciam siue fraudem, sicut passis iniuriam noluerint totum dampnum integraliter ex proprio resarcire et vlcionem regiam pro tali malicia, fraude uel negligencia debi-

1) fehlt. 3. 2) apportauerint. 2. 3) infra triduum, si uoluerit. 2. 4) mare. 2. 5) auxiliis oportunis. 2. 6) in premissis fehlt. 2.

tam in corpore sustinere. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum apud ciuitatem Asloensem, sub anno Domini millesimo trecentessimo sexto, in festo beati Barnabe apostoli, anno autem¹ septimo regni nostri.

Das Original wird dreifach auf der Tresse bewahrt, eins mit wohl erhaltenem Siegel; die der anderen beiden sind mehr oder minder beschädigt. Auch befindet sich eine Abschrift aus dem 16. Jahrhundert in Archiv der früheren Bergensfahrer-Compagnie. Die wesentlichen Abweichungen der beiden anderen Originalausfertigungen von der hier abgedruckten sind notirt.

CCIV.

Hakō VI., König von Norwegen, macht in seinem Reiche bekannt, dass die Lübeckischen Schiffe in Bergen, Oslo, Kongshall und Tönsberg fünf Jahre lang vom Pfundzolle und zwei Jahre lang vom Heringszolle befreit sein sollen.
1506. Jun. 11.

Haquinus Dei gracia rex Norwegie. Vniuersis² balliuis suis et procuratoribus necnon et singulis aliis hominibus regni sui salutem et graciam. Ordinationis expostulat, vt, qui pre aliis uirtutum operibus desiderant plus mereri, debeant non inmerito condignis fauoribus pre ceteris honorari. Cum igitur ciuitas Lybycensis se semper fauorabilem exhibuerat progenitoribus nostris Norwegie regibus atque nobis, vniuersitate vestre tenore presencium intimamus, quod incolis ciuitatis eiusdem concedimus ex gratia speciali, vt apud ciuitates Bergensem videlicet et Asloensem, necnon et villas forenses Kongeshelliam scilicet et Tunsberghas per quinque annos proximos immunes esse debeant et liberi pro solucione illius talenti, quod ratione thelonii solui consueuerat a naue qualibet annonam deferente. In captura vero alecium debeant esse liberi per biennium de thelonio persoluendo. Prohibemus igitur firmiter et districte sub obtenu gracie nostre, ne quis ipsos super predicta gratia nostra presumat aliquatenus infestare, sicut gratiam nostram diligit inoffensam et vpcionem regiam voluerit euitare. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum apud ciuitatem Asloensem, anno Domini millesimo trecentesimo sexto, in festo beati Barnabe apostoli, anno autem septimo regni nostri³.

Das Original in drei Ausfertigungen mit mehr oder minder am Rande beschädigten Siegeln befindet sich auf der Tresse. Die Abweichungen sind notirt.

1) vero. 2. 2) fehlt 2. 3) regni nostri septimo. 2.

CCV.

Rathmänner und Gemeinde der Stadt Hamburg urkunden über das auf zehn Jahre mit Lübeck eingegangene Bündniss zur Zerstörung des Thurms in Travemünde und der Schlösser zu Ahrensfelde und Wohldorf. 1506. Jun. 24.¹⁾

Omnibus, ad quos presens scriptum peruererit, consules et commune ciuitatis Hamburgensis salutem et noscere veritatem^{1).} Presentium testimonio recognoscimus et constare volumus vniuersis, nos et amicos nostros dominos consules et vniuersitatem ciuitatis Lubicensis sic coniunctum et insolidum confederatos esse, quod toto sensu ad hoc intendere debeamus, quod turris in Trauendemunde et castella Arnesuelde et Woltdorpe penitus renoueantur et funditus destruantur; pro quo consequendo, quicquid potuerimus, faciemus, vt id optineamus in amicicia et amore, quod si fieri non poterit talij modo, tunc, licet inuite, pro hijs optimendis gwerras aggredij nos oportet. Quicquid vero sumptuum ad hec omnia exigitur, de eo nos vnum denarium et dicti consules Lubicenses duos denarios exponere tenebuntur. Denuo sit sciendum, quod nos in omnibus predictis sine consilio et consensu consulum Lubicensium predictorum nichil penitus faciemus; sed si motu proprio, eorum non communicato consensu et consilio, quicquam fecerimus, hoc omnino sub expensis propriis faciemus. Item quelibet ciuitatum nostrarum sujs prouidebit nuncijs in expensis. Hec etiam confederatio exnunc ad decem annos immediate sequentes inter nos plenius perdurabit, nisi interim aliter mutuo consensu decreuerimus ordinandum. Per hanc etiam confederationem alia, in quibus prius confederati sumus, minime rescindentur, sed suo tempore, prout scriptum super hoc confessum continet, firmiter seruabuntur. Vt autem omnia, que premissa sunt, inuiolabiliter obseruentur, presentem literam in testimonium sigillo nostro duximus muniendam. Datum Hamburg, anno Dominj MCCLX sexto, in nativitate beatj Johannis babbiste.

Nach dem Originale, auf der Trese, an dem das Siegel vom Bande abgesprungen ist.

1) Die gleichlautende Lübeckische Ausfertigung dieser Urkunde ist abgedruckt bei Sartorius Geschichte der Hanse. II. S. 236 f.

CCVI.

Hermann (der Lange), Markgraf von Brandenburg, bekennt die zu Pfingsten fällig gewesene Reichssteuer mit 600 mꝝ Pf. von Lübeck empfangen zu haben. 1306. Jul. 25.

Nos Hermannus Dei gracia Brandenburgensis ac Lusacie marchio et dominus de Hennenberg. Recognoscimus et tenore presentium pubblice protestamur, quod honestos viros . . consules ac burgenses vniuersos ciuitatis Lubicensis de sexcentis talentis denariorum lubicensis monete || nobis ex parte serenissimi domini nostri Al(berti) Romanorum regis hoc anno in festo Pentekostes dandis dimittimus omnino liberos et solutos. In cuius facti evidens testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno Domini millesimo trecentesimo sexto, in die beati Jacobi apostoli.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem noch kenntlichen Siegel.

CCVII.

Die Stadt Lübeck urkundet über das zwischen ihr und Hamburg geschlossene Bündnis zur Zerstörung der Schlösser zu Ahrensfelde, Wohldorf und Travemünde und aller innerhalb zweier Meilen von den Straßen zwischen der Elbe und der Mündung der Trave etwa noch anzulegenden Schlösser. 1306. Oct. 6.

Notum sit omnibus, ad quos presens scriptum peruererit, nos consules et vniuersitatem ciuitatis Lubicensis, et consules et burgenses Hamburgenses | sic coniunctim et in solidum confederatos esse, quod ad hoc intendere debeamus, quod castella Woltorpe, Arnesfelde et Trauenemunde remoueantur et funditus destruantur. Pro quo consequendo toto laborabimus ingenio, quod hoc consequamur | in amicicia et in pace. Si autem hec consequi non potuerimus tali modo, et si tunc nos labores obinde aggredi oportuerit et expensas, et si principes et domini aut aliqui stipendiarii fuerint conducendi, de eo nos duos denarios et ipsi domini Hamburgenses vnum denarium erogabunt. Si vero nos et ipsi, nostri amborum accedente consensu, penes nosmet ipsos dextrarios tenere decreuerimus, tunc centum dextrarios nobis et ipsi sibi quinquaginta dextrarios procurabunt, et si taliter plures

dextrarios tenere decreuerimus, tunc nobis in ducentis et ipsi sibi in centum dextra-
riis prouidebunt. Et si in obsidione dictarum municionum viri pedites sunt habendi,
tunc quotcunque nostri amborum consensu habere decreuerimus, de eis nos duos
et ipsi vnuu statuen in hac parte. Nos quidem nostris et ipsi suis per se qui-
libet prouidere tenemur hominibus et nunciis in necessariis et expensis. Et si,
quod abit, aduenerint dampna per hominum captiuationem et rerum ammissionem
et hominum interfectionem, hec per se pars quelibet sustinebit. Si preterea questus
aliquis sie lucra prouenerint de captiuis et exactione, que dhingles dicitur, inde
nos duas partes debemus tollere, ipsi vnam. Et si medio tempore aliqua parcium
pigritabitur in processibus premissorum, pars ita pigrita[ta]ta per hec se nequibit
abstrahere, quin procedere volentem sequi debeat in omnibus, quemadmodum sunt
premissa. Infra hinc eciam et proximum festum sancti Martini procurabimus nobis
pari consensu adiutorium principum, dominorum et stipendiariorum et eciam nos-
met ipsos ad hec omnia sic expediemus, quod in ipso festo sancti Martini simus
in omnibus preparati, nisi mutuo consensu tempus prolongare decreuerimus vel
curtare. Si preterea medio tempore in loco, qui Priwale dicitur, et ab illo loco
et a Trauenemunde ascendendo vsque Lubeke, et a Lubeke versus terram Holtsacie
intra duo miliaria, et alinde vsque Odeslo, et ab Odeslo vsque Hamborgh, et ab
Hamborgh ab ista parte Albee versus terram Holtsacie intra duo miliaria de Ham-
borgh aliqua municio vel structura facta fuerit, vnde proueniat nobis et ipsis do-
minis Hamburgensibus et strate ac mercatoribus nocumentum, in eo dictis Ham-
burgensibus astabimus et ipsi nobis eo modo, sicut in municionibus antedictis. Hec
nostre confederacionis obligacio debet constanter et inuiolabiliter obseruari per in-
tegros decem annos proxime nunc instantes. Si vero in hiis decem annis propter
confederacionis predicte vinculum aliquorum inimicicias incurrerimus aut grauamina,
in eo nobis ipsi astabunt et nos eis, quo usque in eis utrobius finem congruum
consequamur. Ad premissa nos vniuersi consules Lubicenses vnanimiter et con-
corditer testes sumus, quare pro testimonio omnium premissorum sigillum nostrum
presentibus est appensum. Datum Lubeke, anno Domini MCCC sexto, in octaua
sancti Michaelis.